
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-109 del 04/02/2020

Oggetto Direzione  Tecnica.  Assegnazione  del  budget  2020  alle 
strutture della Direzione Tecnica.

Proposta n. PDTD-2020-109 del 04/02/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Casanova Olivia

Questo giorno 04 (quattro) febbraio  2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Assegnazione  del  budget  2020  alle  strutture  della  Direzione 
Tecnica.

PREMESSO:

- che l'art.  5 del  Regolamento  per l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse dell’Agenzia 

sancisce che ai  dirigenti,  secondo le  rispettive attribuzioni,  è riconosciuta  la  competenza  ad 

adottare gli atti ed i provvedimenti amministrativi attinenti le funzioni di attuazione e gestione, 

nei limiti dei budget assegnati;

- che, con D.D.G. n. 128 del 20/12/2019, sono stati approvati il Bilancio Pluriennale di previsione 

dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio 

2020-2022, il Piano Investimenti 2020-2022, il Bilancio economico preventivo per l'esercizio 

2020, il Budget generale e la Programmazione di cassa 2020;

- che, con D.D.G. n. 129 del 20/12/2019, sono state approvate le Linee Guida e l’assegnazione 

dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per 

la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.;

CONSIDERATO:

- che l'art. 6 del citato Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia 

sancisce che il Direttore Tecnico provveda ad assegnare ai Responsabili delle Strutture sotto-

ordinate i rispettivi  budget determinando gli obiettivi  economici con riferimento ai quali tali 

Dirigenti potranno esercitare la propria competenza ad adottare atti a rilevanza esterna;

- che la D.D.G. n. 129/2019 stabilisce, inoltre, di assegnare il budget di spesa per investimenti, 

per l’esercizio 2020, al Direttore Tecnico per l’importo di euro 250.100,00 e alla Responsabile 

del Laboratorio  Multisito per l’importo di  euro 813.600,00, da destinare ad acquisti  di  beni 

durevoli secondo le procedure previste dal vigente Regolamento per la disciplina dei contratti 

pubblici di servizi e forniture;

VISTI:

- il budget economico per l'esercizio 2020, secondo lo schema contenuto nell'allegato A) parte 

integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  concordato  con  la  Responsabile  del  Laboratorio 

Multisito  per  quanto  riguarda  il  suo  Centro  di  Costo  (DLM),  sulla  base  del  quale  la 

Responsabile potrà esercitare la propria competenza ad adottare atti a rilevanza esterna;

- inoltre, il budget economico per l’esercizio 2020 assegnato al Direttore Tecnico, allegato sub 

A), dal quale si evincono i budget che verranno imputati in contabilità ai diversi Centri Tematici 

Regionali (CTR) della Direzione Tecnica, seguendo le indicazioni contenute nelle Linee Guida, 

secondo l'articolazione e gli schemi previsti dal Budget Generale e con riferimento agli obiettivi 

economici complessivamente assegnati alla Direzione Tecnica;



- il programma di attività della Direzione Tecnica per l'esercizio 2020, agli atti;

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrativo della 

Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

- che responsabile del procedimento è la stessa Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di assegnare alla  Responsabile del Laboratorio  Multisito il  budget economico per l'esercizio 

2020, secondo lo schema contenuto nell'allegato A) per quanto riguarda il suo Centro di Costo 

(DLM), che si allega parte integrante e sostanziale del presente atto, sulla base del quale potrà 

esercitare la propria competenza ad adottare atti a rilevanza esterna;

2. di dare atto che il restante budget, assegnato al Direttore Tecnico, sarà imputato in contabilità ai 

diversi Centri Tematici Regionali (CTR), come risulta sempre nell’Allegato A) di cui al punto 

1.;

3. di dare atto che la D.D.G. n. 129/2019 stabilisce di assegnare il budget di spesa per investimenti, 

per l’esercizio 2020, al Direttore Tecnico per l’importo di euro 250.100,00 e alla Responsabile 

del  Laboratorio  Multisito  per  l’importo  di  euro  813.600,00,  da  destinare  a  acquisti  di  beni 

durevoli  secondo  le  procedure  previste  dal  vigente  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento;

4. di stabilire che, qualora il Direttore Generale apportasse modifiche alle Linee Guida e ai Budget 

dei  Centri  di  Responsabilità  verranno  approvate,  con  apposto  atto,  conseguenti  coerenti 

modifiche ai budget delle strutture della Direzione Tecnica.

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Franco Zinoni)



BUDGET 2020
Centri di Risultato DT

CDR  Totale  DIRTE  DTAPS  DTAU  DTES  DTNIR  DTOE  DTRA  DTRIF  DTRQA  DTSID  DTTA  DLM 

  RICAVI   5.468.967  1.348.900  375.698  3.656  460.355  58.700  -    23.000  88.000  880.000  75.657  -    2.155.000 

 COSTI  

 Personale  11.729.325  1.157.263  605.589  207.308  101.440  241.983  341.842  604.836  384.591  226.551  384.286  -    7.473.637 

 Costi operativi  8.470.153  2.041.513  544.180  132.100  456.239  26.063  16.000  99.450  86.800  1.440.450  188.300  1.108  3.437.950 

 TOTALE COSTI   20.199.478  3.198.776  1.149.769  339.408  557.679  268.046  357.842  704.286  471.391  1.667.001  572.586  1.108  10.911.587 



N. Proposta:   PDTD-2020-109   del    04/02/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Assegnazione del budget 2019 alle strutture della 
Direzione Tecnica.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/02/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


